6

	BỘ CÔNG AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CỤC CẢNH SÁT PCCC VÀ CNCH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý ĐỐI VỚI
 DỰ THẢO THÔNG TƯ QUY ĐỊNH VỀ THỰC HIỆN DÂN CHỦ TRONG CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY,
CHỮA CHÁY, CỨU NẠN, CỨU HỘ CỦA LỰC LƯỢNG CÔNG AN NHÂN DÂN

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Cục Cảnh sát PCCC và CNCH đã tổ chức lấy ý kiến đối với hồ sơ dự thảo Thông tư quy định về thực hiện dân chủ trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý và tổng số ý kiến nhận được
Thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); Quyết định số 674/QĐ-BCA ngày 05/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH trong Công an nhân dân; Cục Cảnh sát PCCC và CNCH được giao xây dựng Thông tư quy định về thực hiện dân chủ trong công tác PCCC, CNCH của lực lượng Công an nhân dân. Ngày 07/01/2025, Bộ Công an đã có Công văn số 68/BCA-C07 gửi Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; Cục Cảnh sát PCCC và CNCH có Công văn số 63/C07-P1 gửi các đơn vị trực thuộc Bộ Công an, các học viện, trường Công an nhân dân, Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương để xin ý kiến về dự thảo Thông tư quy định về thực hiện dân chủ trong công tác PCCC, CNCH của lực lượng Công an nhân dân.
Đến ngày 06/02/2025, Bộ Công an đã nhận được 130 văn bản tham gia ý kiến, trong đó đa số nhất trí với dự thảo Thông tư; có 24 ý kiến góp ý đến từ 04 Công an tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, 05 đơn vị trực thuộc Bộ Công an và 05 ý kiến đến từ cơ quan, tổ chức có liên quan.
2. Kết quả cụ thể như sau:
	ĐIỀU, KHOẢN DỰ THẢO GỬI LẤY
Ý KIẾN
	CHỦ THỂ GÓP Ý
	NỘI DUNG GÓP Ý
	NỘI DUNG TIẾP THU,
GIẢI TRÌNH

	Căn cứ ban hành
	X01
	Đề nghị bổ sung thêm căn cứ ban hành Thông tư là Nghị định số 05/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2018/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an.
	Tiếp thu ý kiến, C07 đã rà soát, quy định bổ sung tên Nghị định số 02/2025/NĐ-CP ngày 18/02/2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an vào căn cứ ban hành Thông tư.

	Hà Tĩnh
	Đề nghị bổ sung thêm căn cứ ban hành thông tư là Nghị định số .../NĐ-CP ngày..../.... /2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
	Tiếp thu ý kiến, C07 đã rà soát, quy định bổ sung Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC vào căn cứ ban hành.

	Tên chương III
	V06
	Đề nghị chỉnh sửa tên Chương III dự thảo Thông tư thành “Điều khoản thi hành”.
	Về nội dung này, C07 đề nghị giữ nguyên theo dự thảo để bảo đảm tính thống nhất với văn phong xây dựng văn bản pháp luật.

	Chương I
Quy định chung
	Bộ Nội vụ, K02, T02, Hà Tĩnh
	Đề nghị nghiên cứu, bổ sung 01 điều, khoản quy định đối tượng áp dụng đối với Thông tư để việc tổ chức thực hiện được đảm bảo đầy đủ, đồng bộ, thống nhất.
	Tiếp thu ý kiến, C07 đã quy định bổ sung đối tượng áp dụng vào Điều 2 dự thảo Thông tư.

	 Lai Châu
	Đề nghị rà soát, nghiên cứu, chỉnh sửa để thể hiện thống nhất, chính xác tên gọi của hai nhóm chủ thể gồm: lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; các lực lượng khác trong Công an nhân dân trong dự thảo Thông tư.
	Tiếp thu ý kiến, C07 đã rà soát, sử dụng thống nhất tên gọi của lực lượng Công an nhân dân trong dự thảo Thông tư.

	Điều 1
Phạm vi điều chỉnh
(Điều 1 dự thảo Thông tư sau tiếp thu, chỉnh lý)
	Bình Dương, Kon Tum
	Đề nghị bổ sung và chỉnh sửa thành: “Thông tư này quy định về mục đích, nguyên tắc, nội dung thực hiện dân chủ trong nội bộ đơn vị Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các đơn vị Công an được giao thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” nhằm đảm bảo thống nhất đối tượng áp dụng được nêu tại các quy định trong Thông tư.
	Về ý kiến này, C07 giải trình như sau: Về cơ bản, các nội dung của dự thảo Thông tư được kế thừa các quy định còn hiệu lực của Thông tư số 18/2020/TT-BCA ngày 20/02/2020 của Bộ Công an về thực hiện dân chủ trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân. Một số nội dung của dự thảo thông tư được chỉnh lý để phù hợp với quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật PCCC và CNCH và các văn bản quy định chi tiết, thi hành Luật PCCC và CNCH. Do vậy, C07 đề nghị giữ nguyên theo dự thảo.

	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, H04, Lai Châu, Kon Tum
	Đề nghị chỉnh lý nội dung phạm vi điều chỉnh cho đầy đủ hơn vì cho rằng phạm vi điều chỉnh chưa phù hợp với tên gọi và các quy định khác tại dự thảo Thông tư.

	Tiếp thu ý kiến, C07 đã chỉnh lý phạm vi điều chỉnh của dự thảo Thông tư phù hợp với tên gọi của dự thảo Thông tư.

	[bookmark: dieu_3]Điều 2
Mục đích thực hiện dân chủ trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ
(Điều 3 dự thảo Thông tư sau tiếp thu, chỉnh lý)

	K02
	Đề nghị bổ sung thêm cụm từ  “Bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức và cá nhân” trước cụm từ "Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân” tại khoản 1 vì cho rằng đây là một trong các mục đích quan trọng của việc thực hiện dân chủ nói chung, trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nói riêng.
	Tiếp thu ý kiến, C07 đã bổ sung vào khoản 1 Điều 3 dự thảo Thông tư, cụ thể: “1. Bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức và cá nhân; phát huy quyền làm chủ của nhân dân; huy động cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tích cực tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo phương châm: “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát” theo quy định của pháp luật.”.

	[bookmark: dieu_9]Điều 4
Những nội dung công khai trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các đơn vị Công an được giao thực hiện nhiệm vụ
(Điều 5 dự thảo Thông tư sau tiếp thu, chỉnh lý)

	 Bình Định
	- Đề nghị chỉnh sửa khoản 4 như sau: “Các loại phí, lệ phí về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định” để bảo đảm tính chính xác và rõ nghĩa.
- Đề nghị chỉnh sửa khoản 7 như sau: “Kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” để đảm bảo tính chính xác và rõ nghĩa của nội dung quy định.
	Tiếp thu ý kiến góp ý, C07 đã rà soát, nghiên cứu và chỉnh lý khoản 4 và khoản 7 như sau:
-“4. Phí thẩm định thiết kế về phòng cháy và chữa cháy theo quy định.”
- “7.Kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân”.

	 Đà Nẵng
	Đề nghị bỏ quy định tại điểm d khoản 6
	Về ý kiến này, C07 đề nghị giữ nguyên quy định tại điểm d khoản 6 do đây là thủ tục hành chính được quy định tại Luật PCCC và CNCH, dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và CNCH. Tiếp thu ý kiến góp ý, C07 đã rà soát, chỉnh lý lại điểm d khoản 6 như sau: “d) Thủ tục cấp phép lưu thông đối với phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.”

	Điều 5
Hình thức công khai
(Điều 6 dự thảo Thông tư sau tiếp thu, chỉnh lý)
	K02
	Đề nghị chỉnh lý tên Điều thành “Hình thức công khai của Công an nhân dân” để đảm bảo đầy đủ về mặt hình thức và phù hợp về mặt nội dung tại điều, khoản
	Về tên gọi của Điều, C07 đề nghị giữ nguyên theo dự thảo do phạm vi áp dụng của Thông tư trong lực lượng Công an nhân dân. Tiếp thu ý kiến, dự thảo đã được chỉnh lý theo hướng niêm yết tại nơi tiếp công dân của đơn vị Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các đơn vị Công an được giao thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (khoản 1 Điều 6 dự thảo).

	[bookmark: dieu_13]Điều 6
Những việc Nhân dân tham gia ý kiến về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ
(Điều 7 dự thảo Thông tư sau tiếp thu, chỉnh lý)
	K02
	Đề nghị bổ sung nội dung “tham gia ý kiến về quy tắc ứng xử của Công an nhân dân khi làm nhiệm vụ” để việc giám sát của Nhân dân được đầy đủ, khách quan, minh bạch trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
	Về ý kiến này, C07 đề nghị giữ nguyên theo dự thảo. Phạm vi, nội dung của Thông tư này nhằm thực hiện những việc Nhân dân tham gia ý kiến về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

	Kỹ thuật soạn thảo
	H04, Bình Định
	Đề nghị rà soát, chỉnh sửa các lỗi kỹ thuật tại tên thông tư, căn cứ pháp lý, Điều 9 và thống nhất việc viết hoa một số cụm từ, cách trình bày ngày, tháng, năm trong văn bản theo đúng quy định.
	Tiếp thu ý kiến, C07 đã rà soát, chỉnh lý kỹ thuật soạn thảo bảo đảm phù hợp với văn phong pháp lý.

	Phú Thọ, Bình Định
	Rà soát kỹ thuật soạn thảo phù hợp với quy định.

CỤC CẢNH SÁT PCCC VÀ CNCH